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Eiropas Komisija uzsāk konsultāciju par iespējamo SEPA (Vienotā eiro maksājumu 

telpa) migrācijas beigu datumu 

Eiropas Komisija uzsākusi konsultāciju par to, vai un kādi beigu datumi nepieciešami esošo 
maksājumu produktu – t.i., kredīta pārvedumu un tiešā debeta maksājumu – migrācijā uz Vienotās 
eiro maksājumu telpas (SEPA) produktiem. Visu iesaistīto pušu atbildes palīdzēs Eiropas 
Komisijai identificēt, vai un kādā līmenī nepieciešams rīkoties šajā jautājumā. Ieinteresētās puses 
tiek aicinātas līdz 2009. gada 3. augustam atsūtīt komentārus Eiropas Komisijai.  

Eiropas iekšējā tirgus un pakalpojumu komisārs Čārlijs Makrīvijs teicis: "SEPA (Vienotās eiro maksājumu 
telpas) projekts ietver nozīmīgu solījumu attiecībā uz Eiropas tautsaimniecības efektivitātes, dinamisma 
un konkurētspējas palielināšanu. Kopš 2002. gada paveikts daudz, bet migrācijas temps saglabājas vājš. 
Tāpēc mums jānovērtē, vai būtu nepieciešams noteikt beigu termiĦu migrācijai uz jaunajiem SEPA kredīta 
pārvedumiem un tiešā debeta maksājumiem." 

SEPA projekta mērėis ir izveidot vienotu eiro elektronisko maksājumu pakalpojumu tirgu ar saskaĦotiem 
komerciālajiem nosacījumiem un tehniskajiem standartiem. Pēc jauno Eiropas maksājumu ieviešanas 
patērētāji, uzĦēmumi, tirgotāji un valsts pārvaldes iestādes varēs veikt maksājumus saskaĦā ar vienādiem 
nosacījumiem visā Eiropā tikpat viegli, kā tas ir viĦu pašu valstī. SEPA ietver trīs galvenos maksāšanas 
līdzekĜus: SEPA kredīta pārvedumus, SEPA tiešā debeta maksājumus un maksājumu kartes. 

Nosakot precīzus beigu termiĦus nacionālo kredīta pārvedumu un tiešā debeta maksājumu migrācijai uz 
SEPA kredīta pārvedumiem un tiešā debeta maksājumiem, būtu dots stingrs signāls visām iesaistītajām 
pusēm, ka SEPA migrācija ir neatgriezenisks process. Tas sniegtu skaidrību un prognozējamību, kā arī 
būtu nozīmīgs virzošais elements gan pakalpojumu sniedzējiem, gan lietotājiem migrācijas procesa 
paātrināšanai. Eiropas Centrālā banka/Eirosistēma 6. SEPA progresa ziĦojumā norādīja: "Reāla, bet 
pietiekami ambicioza SEPA migrācijas beigu datuma noteikšana SEPA kredīta pārvedumiem un SEPA 
tiešā debeta maksājumiem ir nepieciešamais nosacījums, lai SEPA ieguvumus varētu saĦemt pēc 
iespējas agrāk." 

Eiropas Komisija uzsāk publisko konsultāciju par šo jautājumu, lai apkopotu plašāku iesaistīto pušu 
viedokli. Konsultācijas dokuments ietver visus pašlaik pieejamos variantus attiecībā uz beigu datuma 
noteikšanu un iespējamās praktiskās nianses. 

• Vai to vajadzētu attiecināt tikai uz standartiem vai arī uz shēmām? Vai tas jāattiecina 
tikai uz starpbanku posmu vai arī uz banka–klients posmu? Vai tam jāparedz pilna (visu 
maksāšanas līdzekĜu) migrācija vai noteiktiem produktiem jāpieĜauj arī izĦēmums?  

• Ja beigu datums tiek uzskatīts par nepieciešamu, vai tas varētu būt vienots beigu 
datums migrācijai uz SEPA kredīta pārvedumiem un SEPA tiešā debeta maksājumiem vai divi 
atsevišėi beigu datumi? Vai tos vajadzētu noteikt nacionālā un/vai Eiropas līmenī? Vai to 
vajadzētu atstāt tirgus pašregulācijas ziĦā vai regulēt ar normatīvajiem aktiem? 

Konsultācijas dokuments pieejams: 

http://ec.europa.eu/internal_market/payments/sepa/ec_en.htm 

 


